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DECRET LLEI 
/2020, de 7 d’abril, pel qual s’adopten mesures econòmiques, socials i 
administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per la COVID-19 i 
altres de complementàries. 
 
El president de la Generalitat de Catalunya, 
 
L’article 67.6.a) de l’Estatut preveu que els decrets llei són promulgats, en nom del 
rei, pel president o presidenta de la Generalitat. 
 
D’acord amb l’anterior, promulgo el següent 
 
DECRET LLEI 
 
Aquest Decret llei té per objecte adoptar determinades mesures per pal·liar els 
efectes de la pandèmia generada per la COVID-19. S’estructura en quatre capítols, 
onze articles, nou disposicions addicionals, una disposició transitòria i una disposició 
final. 
 
El capítol I, sota el títol mesures tributàries, conté un seguit de disposicions que 
incideixen fonamentalment en l’àmbit de la gestió tributària, amb la finalitat de pal·liar 
els efectes derivats de la pandèmia en relació amb el compliment de les obligacions 
tributàries. 
 
Així, en l’article 1, es fixa que en la data d’entrada en vigor del Reial decret 463/2020, 
de 14 de març, de declaració de l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi 
sanitària provocada per la COVID-19, el moment temporal en què s’entendrà que 
opera la suspensió prevista a l’article 14 del Decret llei 7/2020, de 17 de març, de 
mesures urgents en matèria de contractació pública, de salut i gestió de residus 
sanitaris, de transparència, de transport públic i en matèria tributària i econòmica. 
Amb aquesta disposició es pretén donar compliment al principi de seguretat jurídica 
envers les persones administrades destinatàries de la norma. Igualment, a l’article 2, 
i per donar compliment al principi esmentat, però també amb la finalitat d’afavorir els 
subjectes passius per als impostos de successions i donacions, sobre begudes 
ensucrades, cànon sobre el rebuig de residus i cànon de la aigua, s’estableixen nous 
terminis de presentació i ingrés en període voluntari, i es permet que durant l’estat 
d’alarma les situacions que en derivin no afectin negativament les persones 
declarants.  
 
L’article 3 i 4 estableixen, d’una banda, una reducció en els tipus de gravamen dels 
cànons sobre la deposició controlada de residus industrials i sobre la deposició 
controlada dels residus de la construcció de fins al 50 per cent entre l’1 d’abril i el 31 
de maig de 2020, i per altra bonificacions en les taxes de l’Agència de Residus de 
Catalunya, que es tramitin per mitjans electrònics, mesures que intenten minorar els 
negatius efectes de la pandèmia en el referit sector. 
 
L’article 5 estableix una bonificació de la quota de la taxa fiscal sobre el joc de sort, 
envit o atzar que grava les màquines recreatives i d’atzar, de caràcter temporal i 
limitat al període de vigència de l’estat d’alarma. 
 
Finalment, a l’article 6, i amb la finalitat de coadjuvar a minorar l’impacte derivat de 
l’actual pandèmia, s’estableix l’ajornament del pagament de deutes del cànon de 
l’aigua per a petites empreses i autònoms, que es produirà una vegada aixecat l’estat 
d’alarma, però referit a autoliquidacions del cànon de l’aigua repercutit als seus 
abonats que incloguin consums dels mesos d’abril i maig del 2020, si han atorgat a 
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aquell ajornaments sense interessos del pagament de les factures del servei d’aigua 
corresponents a aquests mateixos mesos, així mateix es fixen les condicions i termes 
en què es podrà sol·licitar.  
 
El capítol II, articles 7, 8 i 9, estableix un seguit d’actuacions en matèria d’infància i 
adolescència. La crisi sanitària sense precedents ocasionada per l’epidèmia de la 
COVID-19 ha provocat, entre d’altres efectes, i en alguns casos, la separació 
involuntària dels progenitors o tutors, sota tractament i amb mesures d’aïllament, dels 
seus fills i filles menors d’edat. 
 
La primera mesura que s’ha d’adoptar en aquests casos és la recerca de familiars 
directes perquè assumeixin la guarda temporal dels infants, evitant d’aquesta manera 
intervencions innecessàries, per desproporcionades, de l’entitat protectora. No 
obstant això, en alguns casos la cerca no ha donat resultat. 
 
Els casos detectats posen de manifest, en primer lloc, que són situacions directament 
derivades de l’epidèmia de la COVID-19 i, en segon lloc, que no es tracta de 
situacions de desemparament que comportin la separació forçada del nucli familiar i 
l’assumpció de la tutela pública per part de l’entitat protectora, sinó situacions de 
necessitat imprevistes i alienes a la voluntat dels progenitors o tutors. 
 
Al mateix temps, situacions de necessitat, com l’atenció immediata i la guarda 
administrativa protectora, que només impliquen una cura temporal derivada de 
circumstancies greus i alienes  a la voluntat el progenitors o tutors que els 
impedeixen complir temporalment les funcions de guarda,  no van acompanyades en 
tots els casos dels recursos públics necessaris. La Llei 13/2006, de 27 de juliol, de 
prestacions socials de caràcter econòmic no preveu la possibilitat d’una prestació 
econòmica per l’acolliment familiar temporal per a situacions de guarda legal 
temporal i emergència com la que ens ocupa. Les situacions d’atenció immediata i 
transitòria ordinàries que preveu l’article 111.1 de la Llei 14/2010, de 27 de maig, dels 
drets i les oportunitats en la infància i l’adolescència, podrien no ser suficients, per 
configuració i perfils de selecció, per abordar els casos de guarda esmentats. 
 
Per aquest motiu, el capítol de mesures en matèria d’infància i adolescència d’aquest 
Decret llei preveu, sense perjudici d’ampliacions o modificacions posteriors, algunes 
mesures per fer front a les necessitats que s’han detectat. 
 
En primer lloc, la creació d’una prestació econòmica d’emergència per a l’acolliment 
familiar d’urgència d’infants en situació de guarda per la Generalitat, que no tan sols 
ha de permetre fer front a les despeses derivades de l’atenció d’aquests infants 
temporalment desprotegits i involuntàriament separats del seu nucli familiar per 
l’epidèmia de la COVID-19, sinó, que a més, s’ha de fer en l’àmbit d’una família, i no 
en un centre residencial, tal com la legislació estableix i, en algun supòsits ordena 
expressament com es el cas dels infants de 0 a 3 anys. 
 
En segon lloc, per fer possible aquesta nova modalitat d’acolliment, es faculta 
l’Institut Català de l’Acolliment i de l’Adopció (ICAA) que, d’acord amb les funcions 
que preveu la Llei 13/1997, de 19 de novembre, de creació de l'Institut Català de 
l'Acolliment i de l'Adopció, pugui fer la cerca de famílies capacitades per donar 
resposta a aquesta necessitat i a les mesures que s’adoptin en el context de la crisi 
actual. 
 
Finalment, pel mateix motiu, i per cobrir eventuals mancances en el llistat actual de 
famílies disponibles, s’habilita el mateix ICAA i la Direcció General d’Atenció a la 
Infància i l’Adolescència perquè, en l’àmbit de les competències respectives, treballin 
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per ampliar la bossa de famílies d’acollida disponibles, sense perjudici dels requisits 
mínims d’idoneïtat que marca la llei. 
 
El capítol III, a l’article 10, estableix mesures de caràcter patrimonial; en concret 
regula el règim jurídic de les donacions que s’efectuïn en atenció a la pandèmia a 
favor de l’Administració de la Generalitat de Catalunya. La Generalitat de Catalunya, 
com a persona jurídica, té plena capacitat per adquirir béns i drets, mobles i 
immobles, inter vivos i mortis causa, mitjançant qualsevol de les formes d’adquisició 
admeses a l’ordenament jurídic i, en particular i per l’objecte del present Decret llei, 
mitjançant herència, llegat o donació. 
 
El text refós de la Llei de patrimoni de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret 
legislatiu 1/2002 de 24 de desembre, regula, a l’article 12, entre d’altres, el 
procediment per acceptar donacions de particulars de béns i drets, inclòs el diner, 
atenent el que disposa el Codi civil, quan defineix la donació com el negoci jurídic 
mitjançant el qual una persona disposa d’un bé a favor d’una altra i li transmet la 
propietat. 
 
Les circumstàncies excepcionals derivades de la pandèmia de la COVID-19 i la seva 
afectació a Catalunya fan necessari l’articulació d’un procediment ad hoc per 
acceptar les donacions que pugui rebre la Generalitat per coadjuvar al finançament 
de les polítiques assistencials i sanitàries derivades de la pandèmia. 
 
El capítol IV, de mesures de personal, a l’article 11,  aplica en l’àmbit de la 
Generalitat de Catalunya el que preveu el Reial decret llei 2/2020, del 21 de gener de 
2020, pel qual s'aproven mesures urgents en matèria de retribucions en l'àmbit del 
sector públic, que habilita amb caràcter bàsic per a totes les administracions un 
increment retributiu fins a un màxim del 2% respecte de l'exercici 2019. Pel Decret llei 
3/2020, d’11 de febrer, sobre l’increment retributiu per a l’any 2020, per al personal 
del sector públic de la Generalitat de Catalunya es va aprovar aquest increment del 
2% respecte a l’any 2019.  
 
El fet que no estigui aprovada la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya 
per al 2020 i la circumstància que la situació generada per la pandèmia de la COVID-
19 i la declaració de l’estat d’alarma no hagi permès la convalidació del Decret llei 
3/2020, d’11 de febrer, justifica la urgència de l’aprovació de les mesures destinades 
a mantenir els increments retributius previstos i ja aprovats amb la voluntat de la seva 
permanència en el temps. 
 
En el Decret llei 3/2020, d’11 de febrer, a més de l’increment retributiu general, 
s'habilitava un altre 1% d'increment retributiu variable, amb efectes d'1 de juliol del 
2020, en el cas que el producte interior brut (PIB) a preus constants el 2019 assolís o 
superés el 2,5 %, circumstància que actualment ja coneixem que no s’ha produït, 
atès que l’increment del PIB s’ha situat en un 2%, i per tant no aplica cap increment 
addicional variable.  
 
En canvi, sí que s’ha d’aplicar un increment addicional del 0,30% de la massa salarial 
per a la implantació de plans o projectes de millora de la productivitat o l'eficiència, la 
revisió de complements específics entre llocs amb funcions equiparables, 
l'homologació de complements de destinació o l'aportació a plans de pensions, entre 
d’altres mesures. 
 
D’altra banda, s’ha de fer constar que en aprovar el Decret llei 3/2020, d’11 de febrer, 
es va efectuar el tràmit de negociació sindical corresponent a què fa referència 
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l'article 37.1 del text refós de la Llei de l'Estatut bàsic de l'empleat públic, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d'octubre. 
 
En relació amb les disposicions addicionals, en primer lloc destaca la referida a 
l’Institut Català de l’Acolliment i de l’Adopció, a qui s’estableix com a òrgan competent 
per tramitar i resoldre la prestació econòmica d’emergència regulada  a l’article 7. 
 
Per la seva banda, la disposició addicional segona regula el que fa referència al 
caràcter d’urgència dels contractes referits a la implementació de la fibra òptica. Les 
mesures adoptades per pal·liar els efectes de la pandèmia generada pel coronavirus 
de la COVID-19, fa palesa la necessitat de disposar d’una infraestructura de xarxa de 
fibra òptica amb uns nivells de seguretat física superior a l’existent, facilitant el 
desplegament de xarxes finalistes de fibra òptica per part dels operadors de 
telecomunicacions en municipis que actualment disposen de nivells baixos o 
inexistents de cobertura de xarxes de nova generació. Aquesta necessitat ha de ser 
objecte de cobertura tan aviat com sigui possible, per això es fa indispensable activar 
el mecanisme de la contractació d'emergència, per executar els treballs d’estesa de 
xarxa de fibra òptica, autoritzant Infraestructures de la Generalitat de Catalunya, SAU 
a emprar els procediments d’emergència que preveu la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament 
jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014. 
 
La disposició addicional tercera regula els mòduls econòmics dels centres educatius 
privats concertats corresponents a despeses de personal, i reprodueix la mesura 
continguda al Decret llei 3/2020, d’11 de febrer, sobre l'increment retributiu per a l'any 
2020 per al personal del sector públic de la Generalitat de Catalunya, no convalidat. 
 
La disposició addicional quarta, atesa també la falta de convalidació del Decret llei 
3/2020, d’11 de febrer, esmentat, regula l’increment de la quantia de les pensions a 
què fan referència els apartats primer i tercer de l'article 30 de la Llei 4/2017, del 28 
de març, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2017. 
  
En la disposició addicional cinquena, tenint en compte que la declaració d’estat 
d’alarma establerta pel Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara 
l’estat d’alarma per gestionar la situació de crisi sanitària ocasionada per la COVID-
19, ha comportat la paralització de la tramitació ordinària dels expedients de 
contractació pública, davant la necessitat de prioritzar d’altres procediments relatius 
als subministraments, els serveis i les obres necessàries per lluitar contra la COVID-
19. S’adopten mesures per tal que, un cop finalitzi l’estat d’alarma, el sector públic 
reactivi de manera immediata el seu funcionament ordinari, sent necessari reprendre 
els expedients de contractació necessaris per garantir la prestació dels serveis 
públics a la ciutadania, i també habilitar mecanismes que permetin agilitar la 
tramitació dels procediments de contractació, garantint els principis de transparència, 
igualtat i concurrència. A aquests efectes, s’introdueix aquesta disposició addicional 
que declara la tramitació urgent per als expedients de contractació que es consideren 
necessaris per raons d’interès públic. Igualment, s’autoritza amb caràcter general i 
prèvia la corresponent justificació, aquest tràmit per a contractes o projectes que com 
a conseqüència de la situació d’emergència s’ha de reorientar, modificar o tornar a 
tramitar 
 
La disposició addicional sisena preveu fins al 31 de desembre de 2020, un règim 
especial per a la devolució de fiances constituïdes en el procediments gestionats 
davant l’Agència de Residus de Catalunya 
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La disposició addicional setena parteix del fet que l’estat d’alarma ha suposat que en 
l’àmbit procedimental s’han establert mesures com ara la suspensió dels 
procediments i dels seus tràmits per salvaguardar tant els interessos econòmics 
com els de salut de les persones físiques i jurídiques afectades.  
 
Els procediments de la Generalitat de Catalunya són en la seva majoria de 
caràcter electrònic/telemàtic però encara conviuen amb altres que requereixen 
actuacions de caràcter presencial o l’exhibició i/o presentació de documents originals 
per part de la persona interessada.  
 
En l’àmbit econòmic i financer, aquesta situació es dona en matèria de les cessions 
de crèdit que requereix l’aportació de documentació original o, en matèria de 
dipòsits a la tresoreria que requereix que els seus resguards siguin originals o fins i 
tot alguns impresos, com ara el que fa referència a les domiciliacions bancàries que 
demana signatures originals del creditor i de l’entitat financera, així com el segell 
original de l’entitat. Un altre àmbit que necessita gestions personals per part de la 
persona interessada és el de la liquidació de les taxes i preus públics, atès que molts 
d’aquests no disposen d’un procediment telemàtic complet. Aquests tràmits 
presencials i la necessitat de presentar documentació original perquè les persones 
interessades puguin complir les seves obligacions o efectuar els tràmits que 
requereixin poden suposar un risc per a la salut de les persones que cal evitar, atesa 
la situació. 
   
Atès que en el moment d’aprovar-se aquest Decret Llei esta previst la prorroga de 
l’estat d’alarma i per facilitar el compliment dels tràmits descrits anteriorment, tant a 
les persones interessades com als seus gestors, es creu convenient prendre 
mesures excepcionals que els flexibilitzin. En aquest sentit, es proposa que els 
òrgans competents davant dels quals s’hagin de realitzar tràmits o actuacions 
presencials ofereixin opcions telemàtiques i altres eines que permetin donar 
compliment al tràmit.  
 
La disposició addicional vuitena estableix que l’Institut Català de Finances gaudirà de 
la garantia del 80% de les operacions de préstec i aval que s’atorguin directament a 
autònoms i empreses a què es refereix el punt 1 de la disposició final segona del 
Decret llei 8/2020, de 24 de març. 
 
Finalment, la disposició addiciona novena regula un seguit d’habilitacions a favor dels 
diversos departaments afectats pel Decret llei, pel que fa a la implementació del que 
s’hi disposa.    
 
En aquest supòsit, el caràcter extraordinari i excepcional de la situació deriva de la 
declaració de l’estat d’alarma provocada per la situació sanitària que requereix 
l’adopció amb urgència de mesures que pal·liïn, tant com es pugui, la situació creada 
i que no es poden ajornar a un moment posterior, ni mitjançant la utilització de 
mitjans legislatius d’urgència. 
 
Atesa la situació plantejada i, d’acord amb article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de 
novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, el Govern, davant la 
necessitat extraordinària i urgent que pot suscitar la situació greu de pandèmia 
mundial decretada per l’Organització Mundial de la Salut, pot dictar disposicions 
legislatives provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes de l’article 64 de 
l’Estatut d’autonomia de Catalunya. 
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La norma del decret llei és un recurs extraordinari del Govern i, per tant, se n’ha de 
fer un ús prudent i limitat a les situacions que realment mereixen la consideració 
d’urgents i convenients. 
 
A proposta del vicepresident del Govern i conseller d’Economia i Hisenda i amb la 
deliberació prèvia del Govern, 
 
 
Decreto: 
 
Capítol I 
Mesures en matèria tributària 
 
Article 1 
Suspensió de les autoliquidacions 
 
A l’efecte de la suspensió disposada a l’article 14 del Decret llei 7/2020, de 17 de 
març, de mesures urgents en matèria de contractació pública, de salut i gestió de 
residus sanitaris, de transparència, de transport públic i en matèria tributària i 
econòmica, s’entén que la data d’inici de la suspensió és el 14 de març de 2020, data 
d’entrada en vigor del Reial decret 463/2020, de 14 de març, de declaració de l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària provocada per la COVID-19. 
 
Article 2 
Terminis de presentació i ingrés en període voluntari 
 
Amb efectes a partir de la data en què es disposi l’acabament de l’estat d’alarma 
declarat mitjançant el Reial decret 463/2020, de 24 de març, i respecte dels tributs 
que s’assenyalen a continuació, s’estableixen els terminis de presentació i ingrés en 
període voluntari següents: 
 
a) En el supòsit de fets imposables de l’impost sobre successions i donacions en la 
modalitat de successions meritats abans del 14 de març de 2020, i per als quals no 
hagués finalitzat, en aquesta data, el termini de presentació i ingrés en període 
voluntari, el termini comprendrà el temps que restava en cada cas per exhaurir el 
termini d’autoliquidació en aquesta data més dos mesos addicionals. 
 
b) En el supòsit de l’impost sobre les begudes ensucrades envasades, la presentació 
i ingrés de l’autoliquidació corresponent al primer trimestre de 2020 s’ha d’efectuar en 
el termini comprès entre l’1 i el 20 de juliol següent. 
 
c) En el supòsit dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus, la 
presentació i ingrés de les autoliquidacions corresponents al primer trimestre de 2020 
s’ha d’efectuar en el termini d’un mes, a comptar des de la data d’acabament de 
l’estat d’alarma. 
 
d) En el supòsit d’autoliquidacions mensuals de cànon de l’aigua que hagin d’ésser 
objecte de presentació i ingrés durant el període d’estat d’alarma, el nou termini de 
presentació i ingrés serà el comprès entre els dies 1 i 20 del mes següent a la data 
d’acabament de l’estat d’alarma. En el cas d’autoliquidacions trimestrals, la 
corresponent al primer trimestre de l’any 2020 s’ha de presentar i ingressar en el 
termini comprès entre l’1 i el 20 de juliol següent. 
 
 
Article 3 
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Reduccions en els tipus de gravamen dels cànons sobre la deposició controlada de 
residus industrials i sobre la deposició controlada dels residus de la construcció 
 
Durant el període comprès entre l’1 d’abril i el 31 de maig de 2020, s’aplica una 
reducció del 50% en el tipus de gravamen del cànon sobre la deposició controlada de 
residus industrials, regulat en l’article 16 novies de la Llei 8/2008, de 10 de juliol, de 
finançament de les infraestructures de gestió dels residus i dels cànons sobre la 
disposició del rebuig dels residus, i una reducció del 50% en el tipus de gravamen del 
cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció, regulat en l’article 
24 de la Llei 8/2008, de 10 de juliol, de finançament de les infraestructures de gestió 
dels residus i dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus. 
 
Article 4 
Bonificacions en les taxes de l’Agència de Residus de Catalunya 
 
4.1 S’aplica una bonificació del 100% de la quota que correspongui en el cas del 
servei a què fa referència l’apartat 2 de l’article 20.1-1 de la Llei de taxes i preus 
públic, que es tramitin per mitjans electrònics. 
 
4.2 S’aplica una bonificació del 100% de la quota que correspongui quan els serveis 
a què fa referència l’apartat 3 de l’article 20.1-1 de la Llei de taxes i preus públics es 
tramitin per mitjans electrònics. 
 
Article 5 
Taxa fiscal sobre els jocs de sort, envit o atzar. Màquines recreatives i d’atzar 
 
S’estableix una bonificació de la quota de la taxa fiscal sobre el jocs de sort, envit o 
atzar que grava les màquines recreatives i d’atzar en el percentatge equivalent al 
nombre de dies que hagi estat vigent l’estat d’alarma declarat pel Reial decret 
463/2020, de 14 de març, respecte del total de dies del trimestre natural 
corresponent al primer termini d’autoliquidació que s’iniciï després de la data de 
finalització de l’estat d’alarma. Aquesta bonificació s’aplicarà per una única vegada 
en l’autoliquidació corresponent al període de liquidació trimestral esmentat. 
 
Article 6 
Ajornament de pagament de deutes de cànon de l’aigua per a petites empreses i 
autònoms 
 
6.1 En el moment que s’aixequi la suspensió dels terminis per a la presentació 
d’autoliquidacions i pagaments prevista en l’article 14 del Decret llei 7/2020, de 17 de 
març, les entitats subministradores d’aigua podran sol·licitar un ajornament de 
pagament dels imports de les autoliquidacions del cànon de l’aigua repercutit als 
seus abonats que incloguin consums dels mesos d’abril i maig de 2020, si com a 
conseqüència de l’estat d’alarma derivat de la situació de crisi sanitària provocada 
per la COVID-19 han atorgat a petites empreses i a treballadors autònoms 
ajornaments sense interessos del pagament de les factures del servei d’aigua 
corresponents a aquests mateixos mesos. Les condicions de l’ajornament són les 
següents: 
 
a) L’import a ajornar ha de correspondre a factures del servei que comprenen els 
consums corresponents als mesos d’abril i maig del 2020, i que l’entitat acrediti que 
ha ajornat a abonats que tinguin la condició de treballadors autònoms o de 
microempresa o petita empresa, segons la definició que en fa la Comissió Europea 
en la seva Recomanació 2003/361/CE, per raó del nombre de treballadors que 
ocupa, el volum de negoci o el balanç general. 
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b) El termini màxim de l’ajornament serà de 6 mesos, a comptar des de la data de la 
seva sol·licitud, i no pot estendre’s més enllà del 31 de desembre del 2020.  
c) No s’acreditaran interessos de demora durant aquest període.  
 
6.2 Així mateix, les persones físiques o jurídiques, usuàries industrials i assimilables 
d’aigua que tinguin la condició de microempreses o petita empresa o d’autònom  
poden acollir-se també a un ajornament del pagament de les liquidacions del cànon 
de l’aigua emeses per l’Agència, que inclouen els mesos d’abril i maig del 2020. En 
aquest cas, les condicions de l’ajornament són les següents:  
 
a) El termini de l’ajornament és de 6 mesos, a comptar a partir de la data de la seva 
sol·licitud, i no es pot estendre més enllà del 31 de desembre de 2020. 
b) No s’acrediten interessos de demora durant aquest període.  
c) Si l’import del deute supera els 30.000 euros, no cal aportar una de les garanties 
relacionades per a aquests supòsits en l’article 82.2 de la Llei 58/2003, general 
tributària. 
 
 
Capítol II 
Mesures en matèria d’infància i adolescència 
 
Article 7 
Prestació econòmica d’emergència per a l’acolliment familiar d’infants separats 
involuntàriament del seu nucli familiar per efecte de l’epidèmia de la COVID-19  
 
7.1 Es crea una prestació econòmica d’emergència de caràcter garantit, per atendre 
les despeses de manteniment d’un menor o una menor d’edat en situació legal de 
guarda per la Generalitat derivada d’una mesura d’atenció immediata o guarda 
administrativa protectora. 
 
7.2 Tenen dret a la prestació regulada per aquest article els menors d’edat separats 
del seu nucli familiar i en situació de guarda per la Generalitat per raons 
d’emergència sanitària, derivades de l’epidèmia de la COVID-19. 
 
7.3 Per fer efectiva la prevalença de l’acolliment familiar sobre el residencial, els 
beneficiaris d’aquesta prestació són els menors de 6 anys en situació d’atenció 
immediata o guarda administrativa protectora que tinguin assignada una família 
d’acollida. 
 
Excepcionalment, en absència de recursos residencials adequats, i quan les 
circumstàncies derivades de l’emergència ho requereixin, els infants d’entre 6 i 12 
anys que estiguin en la mateixa situació també poden ser beneficiaris d’aquesta 
prestació. 
 
7.4 L’import de la prestació regulada per aquest article és de 326 euros per als 
infants de 0 a 9 anys, i de 362 euros per als infants i adolescents de 10 a 12 anys. 
Aquest import, si escau, es redueix en proporció a l’import que es rep o que es pot 
reconèixer per dret d’aliments o derivats de la Llei 18/2003, del 4 de juliol, de suport a 
les famílies. 
 
7.5 Mitjançant acord del Govern es poden establir imports complementaris a la 
prestació per raó de discapacitat del menor o de la menor d’edat, pel nombre de 
menors acollits o per qualsevol altra circumstància que requereixi una dedicació 
especial.  
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7.6 La prestació regulada per aquest article s’abona a la persona o a les persones en 
qui ha estat delegada la guarda. 
 
7.7 Són causes d’extinció de la prestació regulada per aquest article, a més de les 
establertes amb caràcter general deixar sense efecte la mesura d’atenció immediata 
o guarda administrativa protectora, per finalització de la situació d’emergència 
definida en l’apartat 2 d’aquest article, o per qualsevol de les altres causes previstes 
en la legislació d’infància i adolescència. 
 
7.8 Per raons excepcionals degudament justificades, i atesa la situació d’emergència 
que ho justifica, i la necessitat de garantir en tot cas l’interès superior de l’infant, 
l’òrgan competent per tramitar i resoldre la prestació regulada per aquest article pot 
iniciar el procediment d’ofici, abreujar els terminis de tramitació d’acord amb el que 
preveu la legislació administrativa vigent i emprar els mitjans de gestió econòmica 
d’urgència previstos en la legislació financera i pressupostària. 
 
Article 8 
Mesures per impulsar la cerca de famílies d’acollida per atendre les necessitats  de la 
infància derivades de la COVID-19 
 
8.1 S’habilita i encarrega a l’Institut Català de l’Acolliment i de l’Adopció que, a 
l’empara de la legislació dictada per fer front a les conseqüències de l’epidèmia de la 
COVID-19, i d’acord amb les funcions que preveu la Llei 13/1997, de 19 de 
novembre, de creació de l'Institut Català de l'Acolliment i de l'Adopció, faci la cerca de 
famílies capacitades per donar resposta a aquesta necessitat i a les mesures que 
s’adoptin en el context de la crisi actual per atendre els menors d’edat d’entre 0 i 6 
anys i, excepcionalment, d’entre 6 i 12 anys, separats del seu nucli familiar per 
situacions derivades de l’epidèmia i en situació de guarda acordada per la Direcció 
General d’Atenció a la Infància i l’Adolescència. 
   
8.2 La Direcció general d’Atenció a la Infància i l’Adolescència i l’Institut Català de 
l’Acolliment i de l’Adopció, directament o per mitjà dels serveis socials especialitzats 
que tenen adscrits, han de cooperar per aconseguir la finalitat indicada en l’apartat 
anterior, incloent-hi, si la situació d’emergència ho requereix, excepcionalment, en 
absència de famílies d’acollida disponibles, i sense perjudici del compliment dels 
requisits legals, la inclusió en la llista de noves famílies acollidores temporals, ja 
siguin de caràcter aliè o en darrera instància membres de família extensa que no 
haguessin estat localitzats o no estiguessin disponibles en un primer moment. 
 
8.3 S’habilita a i l’Institut Català del Acolliment i de l’Adopció a fer ús de mitjans i 
recursos telemàtics per fer efectives noves valoracions, a fi de poder valorar noves 
famílies, en cas que fos necessari i si no fos possible per raons sanitàries dur a terme 
aquesta valoració de forma presencial. 
 
Article 9 
Cooperació i suport sanitaris per necessitats de protecció de la infància i 
l’adolescència derivades de la COVID-19 
 
Els departaments competents en matèria de salut i en matèria d’infància i 
adolescència han de cooperar per disposar les mesures ordinàries o extraordinàries 
de protecció i suport sanitaris i els recursos personals i materials necessaris tant  per 
als recursos residencials com per a les famílies i persones acollidores que s’hi 
assignin per protegir a la infància i la adolescència davant a les conseqüències de 
l’epidèmia de la COVID-19. 
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Capítol III 
Mesures en matèria de patrimoni 
 
Article 10 
Donacions per contribuir al finançament de despeses sanitàries i assistencials a 
causa de la COVID-19 
 
10.1 Les donacions de diners que les persones físiques o jurídiques efectuïn per 
contribuir al finançament de les despeses sanitàries i assistencials excepcionals 
ocasionades per la crisi sanitària de la COVID-19 a Catalunya s’ingressaran a un 
compte del Tresor de la Generalitat de Catalunya, d’acord amb les indicacions que 
estableixi el web del Departament de la Vicepresidència i d’Economia i Hisenda sota 
el concepte “Donacions COVID-19”, amb indicació del nom i cognoms, raó o 
denominació social i NIF o CIF respectivament del donant.  Els ingressos esmentats  
generaran crèdit a l’aplicació SA01 D/ 4325100 Transferència al SCS. Emergències 
sanitàries.COVID19. Aquestes donacions no requereixen acceptació expressa. 
 
10.2 Les donacions de béns mobles que les persones físiques o jurídiques efectuïn 
per contribuir a la lluita contra la COVID-19 i les seves conseqüències s’entendran 
acceptades amb la recepció per la persona titular del departament de la Generalitat a 
qui s’hagin donat o en el cas de les entitats del sector públic per l’òrgan competent 
que determinin els seus estatuts, que sigui designat com a destinatari per qui fa la 
donació.  
 
10.3 Les donacions d’immobles i de drets reals que efectuïn les persones físiques o 
jurídiques, per contribuir al finançament de les despeses sanitàries i assistencials 
excepcionals ocasionades per la crisi sanitària de la COVID-19 a Catalunya, seran 
acceptades per la persona titular del departament competent en matèria de 
patrimoni, d’acord amb les previsions del text refós de la Llei de patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 1/2002, de 24 de desembre o, 
en el cas de les entitats del sector públic, per l’òrgan competent que determinin el 
seus estatuts. Aquests immobles o drets reals donats es podran utilitzar directament 
per combatre la COVID-19, o es podran vendre i aplicar el producte obtingut al 
finançament de les despeses sanitàries i assistencials. 
 
10.4 Les donacions regulades en aquest article no requereixen la publicació al Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
 
10.5 El règim especial de donacions regulat en aquest article estarà vigent per un 
termini de tres mesos, a comptar des de l’aixecament de l’estat d’alarma decretat pel 
Reial decret 463/2020, de 14 de març. 
 
 
Capítol IV 
Mesures en matèria de personal 
 
Article 11 
Increment retributiu 
 
11.1 Les disposicions d'aquest article s'apliquen al personal inclòs dins de l'àmbit 
d'aplicació dels articles 23 i 25.5 del títol III de la Llei 4/2017, de 28 de març, de 
pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2017, llevat dels òrgans superiors 
de l'Administració de la Generalitat referits a l'article 5.1 de la Llei 13/1989, del 14 de 
desembre, d'organització, procediment i règim jurídic de l'Administració de la 
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Generalitat de Catalunya. Aquest article també és aplicable al personal a què fan 
referència les disposicions addicionals 14, 15, 16, 17, 18 i 20 de la Llei 4/2017, de 28 
de març. 
 
11.2 Al personal al servei de l'Administració de la Generalitat no sotmès al règim 
laboral, així com al personal a què fan referència els articles 28 i 29 de la Llei 4/2017, 
de 28 de març, se li aplica un increment del 2% en cadascun dels conceptes 
retributius, amb efectes de l'1 de gener de 2020, respecte dels imports vigents a 31 
de desembre de 2019. 
 
11.3 La massa salarial del personal laboral per a l'exercici 2020 no pot experimentar 
un increment superior als percentatges expressats en l'apartat anterior, sense 
perjudici del que disposa l'apartat 5 d'aquest article, respecte al corresponent per a 
l'exercici 2019, en termes d'homogeneïtat per als dos períodes objecte de 
comparació, tant pel que fa a efectius de personal i antiguitat com al règim de treball, 
jornada, hores extraordinàries i altres condicions laborals, tenint en compte 
l'increment anual consolidat per al 2019. 
 
11.4 Els imports màxims del complement de productivitat variable i de les retribucions 
variables en funció d'objectius a què fan referència els articles 25.3 i 29.2 de la Llei 
4/2017, del 28 de març, s'incrementen en els percentatges expressats en l'apartat 
segon d'aquest article respecte dels imports màxims reconeguts al 2019. 
Les retribucions que tenen caràcter d'absorbibles, la indemnització per residència i 
les indemnitzacions per raó de serveis no experimenten cap increment respecte de 
les fixades per al 2019.  
A l’efecte de l'absorció dels complements personals transitoris, que preveu l’article 
25.1 g de la Llei 4/2017, del 28 de març, de l'increment general de retribucions 
només es pot absorbir el 50% corresponent a les retribucions complementàries. 
 
11.5 S'autoritza un increment retributiu addicional del 0,30% de la massa salarial del 
2019, que es podrà destinar, entre d'altres mesures, a la implantació de plans i 
projectes de millora de la productivitat o eficiència, a la revisió de complements 
específics, a l'homologació de complements de destinació o a l'aportació a plans de 
pensions. 
 
11.6 El que estableix aquest article s'entén sense perjudici de les adequacions 
retributives de caràcter singular i excepcional que resultin imprescindibles pel 
contingut dels llocs de treball, per la variació del nombre d'efectius assignats a cada 
programa o pel grau d'assoliment dels objectius que s'hi fixen, amb el compliment 
estricte de la normativa vigent. 
 
 
Disposicions addicionals 
 
Primera 
Institut Català de l’Acolliment i de l’Adopció 
 
L’òrgan competent per tramitar i resoldre la prestació regulada a l’article 5 del present 
Decret llei és la persona titular de la direcció de l’Institut Català de l’Acolliment i de 
l’Adopció, sense perjudici de la col·laboració i suport tecnicoadministratiu l que 
resultin necessari per a la tramitació per part de la Direcció General d’Atenció a la 
Infància i l’Adolescència. 
 
 
Segona 
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Infraestructures de la Generalitat de Catalunya, SAU 
 
Infraestructures de la Generalitat de Catalunya, SAU, mentre es mantingui la situació 
d’excepcionalitat, podrà contractar per tramitació d'emergència l’execució de les 
obres, així com els serveis i assistències tècniques vinculades a aquestes, dels 
següents trams per a l’estesa de la xarxa pública de fibra òptica: 
 
Llavorsí - Sort. 
Llavorsí - Vielha. 
Mollerussa - Les Borges Blanques. 
Súria - Solsona. 
Bagà - Puigcerdà. 
Castellterçol - Moià.  
Vendrell - Valls. 
Valls - Montblanc. 
Mora la Nova - Falset. 
Tortosa - Gandesa. 
 
Atès que les licitacions del contracte d’execució de les obres de fibra òptica del tram 
Llavorsí – Sort, i de les assistències tècniques vinculades a la mateixa, es varen 
iniciar amb anterioritat a la declaració de l’estat d’alarma el dia 14 de març de 2020, i 
que dites licitacions es troben actualment en una fase avançada dels respectius 
procediments, es podrà acordar la continuïtat dels esmentats procediments, en cas 
que dita opció es considerés més eficient que la tramitació d’emergència, d’acord 
amb l’apartat quart de la Disposició addicional tercera del Reial decret 463/2020, de 
14 de març, pel qual es declara l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisis 
sanitària ocasionada per la COVID-19. 
 
Tercera 
Mòduls econòmics i personal docent no universitari  
 
Els imports dels mòduls econòmics dels centres educatius privats concertats 
corresponents a despeses de personal, actualitzats d'acord amb la disposició 
addicional 23 i fixats a l'annex 1 de la Llei 4/2017, del 28 de març, s'incrementen en 
un 2% en cadascun dels conceptes retributius amb efectes de l'1 de gener de 2020. 
 
Igualment s’autoritza un increment retributiu addicional d’un import equivalent al 
0,30% addicional establert a l’article 11.5 d'aquest Decret llei, en els termes 
equivalents als acordats per al personal funcionari docent no universitari del 
Departament d'Educació.  
 
 
Quarta 
Pensions 
 
Amb efectes de l'1 de gener de 2020, la quantia de les pensions a què fan referència 
els apartats primer i tercer de l'article 30 de la Llei 4/2017, del 28 de març, 
s'incrementen en un 0,9% respecte de les vigents a 31 de desembre de 2019. Les 
pensions i assignacions temporals atorgades a l'empara de la Llei 6/2003, de 22 
d'abril, de l'estatut dels expresidents de la Generalitat, i de la Llei 2/1988, de 26 de 
febrer, sobre assignacions temporals i pensions als presidents del Parlament, en 
cessar, i als seus familiars, s'han d'actualitzar d'acord amb la seva normativa. 
 
 
Cinquena 
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Contractació pública 
 
1. Es declaren de tramitació urgent els expedients de contractació d’obra, serveis i 
subministraments la tramitació dels quals s’ha vist interrompuda o no s’ha pogut 
iniciar com a conseqüència de la declaració de l’estat d’alarma establerta pel Reial 
decret 463/2020, de 14 de març, necessaris per garantir la continuïtat dels serveis 
públics essencials. 
 
En especial, es declaren de tramitació urgent els de serveis de manteniment i obres 
de carreteres i vies de transport per carretera,  ferroviari i ports i altres vies els de 
l’àmbit de la salut i sanitaris, els de serveis socials i d’atenció a les persones i tots 
aquells que es consideri necessari formalitzar perquè responguin a una necessitat 
inajornable o l’adjudicació dels quals sigui necessari accelerar per raons d’interès 
públic.  
 
En l’anunci de licitació corresponent i en l’informe justificatiu, l’òrgan de contractació 
farà referència a aquesta disposició per justificar la concurrència del supòsit habilitant 
per a l’ús del procediment d’urgència previst a l’article 119 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic.  
 
2.També en el mateixos termes, es podran declarar de tramitació urgent els 
contractes relatius a projectes o propostes que, a causa de la situació d’emergència, 
s’han hagut de reorientar o modificar, i faci falta tornar a tramitar. 
 
3. En els expedients de contractació ja iniciats i que hagin quedat interromputs per la 
situació d’emergència sanitària de la COVID-19, l’òrgan de contractació podrà emetre 
un informe justificatiu fent esment d’aquesta disposició com a supòsit habilitant per 
aplicar el procediment d’urgència per a la resta de tràmits que quedin pendents a partir 
de l’aixecament de l’estat d’alarma per tal de prosseguir la tramitació de l’expedient.  
 
Sisena 
Devolució de fiances en l’àmbit de la gestió de residus 
 
Les persones que desenvolupen una activitat de valorització de residus no perillosos 
inscrites en el Registre general de persones gestores de residus de Catalunya 
(secció gestors i gestores de residus) o en tràmit d’inscripció, poden demanar a 
l’Agència de Residus de Catalunya, fins al 31 de desembre de 2020, la devolució de 
les fiances dipositades en compliment de les condicions imposades en la llicència o 
l’autorització ambiental de l’activitat. Aquesta devolució no afecta les fiances que 
exigeix la normativa per a residus específics o operacions de gestió específiques. 
 
Setena 
Simplificació dels tràmits procedimentals de caràcter economicofinancer 
 
1. Durant el període d’estat d’alarma, amb relació a les actuacions derivades de 
procediments administratius susceptibles de produir obligacions de naturalesa 
econòmica o financera que s’hagin de dur a terme de forma presencial i/o amb 
documentació original, per als quals no es faci ús de mitjans electrònics o telemàtics, 
s’han d’oferir els mitjans alternatius més adients als gestors i persones interessades, 
per tal de facilitar el compliment dels tràmits oportuns. 
2. S’habilita els òrgans competents per donar compliment al que disposa l’apartat 
anterior. 
 
Vuitena 
Institut Català de Finances 
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L’autorització prevista al punt 1 de la disposició addicional segona del Decret llei 
8/2020, de 24 de març, de modificació parcial del Decret llei 7/2020, de 17 de març, 
de mesures urgents en matèria de contractació pública, de salut i gestió de residus 
sanitaris, de transparència, de transport públic i en matèria tributària i econòmica, i 
d'adopció d'altres mesures complementàries, s’estén igualment i en el mateix 
percentatge a les operacions de préstec o aval que l’Institut Català de Finances 
atorgui directament a autònoms i empreses als quals es refereix aquesta disposició. 
 
 
Novena 
Habilitacions 
 
1. S'habilita el Departament de la Vicepresidència i d'Economia i Hisenda i el 
Departament de Polítiques Digitals i Administració Pública perquè, en els seus àmbits 
competencials, emetin les instruccions necessàries per fer efectiu i controlar el que 
disposa l’article 9 i les disposicions addicional tercera i quarta d'aquest Decret.  
 
2. S'habilita el Departament d'Educació per aplicar al personal del sector educatiu 
privat concertat que percep les seves retribucions a través del pagament delegat una 
quantitat equivalent a tots els efectes a l'establerta en aquest Decret llei per al 
personal funcionari docent no universitari. 
 
 
Disposició transitòria 
 
1. El que es disposa en aquest Decret llei restarà vigent fins que no s’aixequi l’estat 

d’alarma decretat pel Reial decret 463/2020, de 14 de març, que declara l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per la COVID-
19, excepte que s’estableixi un altre termini de vigència i llevat dels casos en què 
s’estableix una termini diferent. 
 

2. La prestació econòmica d’emergència prevista a l’article 7 d’aquest Decret llei s’ha 
d’atorgar en els supòsits derivats de la crisi sanitària derivada del COVID-19, 
independentment de la data d’aixecament de l’estat d’alarma decretat pel Reial 
decret 463/2020, de 14 de març. 
 

 
Disposició final  
 
Aquest Decret llei entra en vigor el mateix dia de la seva publicació al Diari Oficial de 
la Generalitat de Catalunya, llevat del que preveu l’article 9 i les disposicions 
addicionals tercera i quarta en matèria de personal, que entra en vigor amb efectes 
des de l’1 de gener de 2020. 
 
 
Barcelona, 7 d’abril de 2020 
 
 
Joaquim Torra i Pla 
President de la Generalitat de Catalunya 
 
 
Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern i conseller d’Economia i Hisenda 
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De Albert Castellanos Maduell
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I HISENDA)

Per a Meritxell Budo Pla

(CONSELLER/A DE LA PRESIDÈNCIA)
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Signatura

Signant Serveis Administracio Electronica

Ens

Data 02/04/2020 - 16:55

Entitat de certificació Consorci Administració Oberta de Catalunya

Contingut

Benvolguda consellera, 

En el marc de les mesures a adoptar per fer front a les conseqüències de tot tipus derivades dels efectes de la 
pandèmia generada pel coronavirus COVID-19, es considera necessari tramitar un nou Decret llei. 

Així, i de conformitat amb el que estableix l'article 38.2 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern, i vist el Decret de 17 de març, de suplència del secretari del Govern, us comuniquem la 
tramitació d'un Decret llei pel qual s'estableixen mesures tributàries i d'altres tipus per fer front a l'impacte de la 
pandèmia, i us sol·licito la seva inclusió a l'Ordre del dia del Govern convocat pel proper dimarts, 7 d'abril, tot i fent-
vos avinent que s'està treballant en el text final del Decret llei, i que el títol també pot variar.

Cordialment,
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Projecte de decret llei pel qual s’adopten mesures econòmiques, socials i 
administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per la COVID-19 i 
altres de complementàries.

Informe justificatiu 

L’article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat 
i del Govern, estableix que els projectes de decret llei han d’anar acompanyats amb un 
informe que justifiqui la necessitat extraordinària i urgent i certifiqui que les mesures 
proposades són congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar.

El caràcter extraordinari i excepcional de la situació derivada de la declaració de l'estat 
d'alarma provocat pel COVID-19, ha requerit la necessitat urgent de tramitar normes 
amb rang legal, amb l’aprovació, en concret, de 5 decrets lleis des de la declaració de 
la pandèmia. En el context actual, es considera necessari ampliar les mesures ja preses 
amb l’aprovació d’un nou Decret llei que adopta noves previsions en l’àmbit tributari, en
l’àmbit de la infància i adolescència, mesures de caràcter patrimonial i mesures en 
matèria de personal.  Aquestes mesures es prenen amb l’objectiu de compensar, en la 
mesura del possible, els efectes econòmics, socials i administratius  que té i pot tenir 
més endavant la situació creada.

S’estructura en quatre capítols, onze articles, vuit disposicions addicionals, una 
disposició transitòria i una disposició final.

A continuació s’analitzen les mesures proposades, així com la seva necessitat i 
urgència.

Capítol I. Mesures en matèria tributària

Aquest capítol conté un seguit de disposicions que incideixen fonamentalment en l’àmbit 
de la gestió tributària, amb la finalitat de pal·liar els efectes derivats de la pandèmia en 
relació amb el compliment de les obligacions tributàries.

Aquest capítol s’estructura en 7 articles:

Article 1, relatiu a la suspensió d’autoliquidacions.

El Decret Llei 7/2020, de 17 de març, de mesures urgents en matèria de contractació 
pública, de salut i gestió de residus sanitaris, de transparència, de transport públic i en 
matèria tributària i econòmica, conté determinades previsions en matèria de gestió 
tributària per tal de garantir el principi de seguretat jurídica davant la declaració de l’estat 
d’alarma establert arran de la situació sanitària provocada pel COVID-19. 

L’article article 14 del citat Decret Llei estableix que “En l'àmbit d'aplicació dels tributs 
propis de la Generalitat de Catalunya i dels tributs cedits s'estableix la suspensió de la 
presentació d'autoliquidacions i pagament dels esmentats tributs fins que es deixi sense
efecte l'estat d'alarma establert en el Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es 
declara l'estat d'alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària provocada pel 
COVID-19”
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Per tal de donar una major seguretat jurídica quant a l’aplicació d’aquest article, es 
precisa que la data d’inici de la suspensió dels terminis per a presentar les 
autoliquidacions en l’àmbit dels tributs propis i cedits, és el 14 de març. 

Article 2, relatiu als terminis de presentació i ingrés en període voluntari
Aquest article estableix els terminis de presentació i ingrés en període voluntari, amb 
efectes a partir de la data en què es disposi l’acabament de l’estat d’alarma respecte 
dels tributs següents: l’impost sobre successions i donacions, en la modalitat de
successions, l’impost sobre begudes ensucrades envasades, cànon de residus i cànon 
de l’aigua.

A continuació s’analitzen, respectivament, cada un d’aquests terminis.

Atesa la particularitat que presenta l’autoliquidació de l’impost sobre successions i
donacions, en la modalitat de successions (sol·licitar certificats de defunció, de darreres 
voluntats, fer, si escau, declaració d’hereus, inventari de l’herència...) es considera 
necessari que, una vegada quedi sense efecte l’estat d’alarma, el contribuent disposi, a 
més dels dies (o mesos) que li quedessin a 14 de març per a esgotar el termini voluntari 
de presentació de l’autoliquidació, de dos mes sos més. En aquest sentit, s’ha valorat 
que, finalitzat l’estat d’alarma, la represa en la gestió de tots els tràmits abans referits 
pot ésser que no sigui tant ràpida ni àgil. 

- Quant a l’impost sobre begudes ensucrades envasades, el termini de presentació de 
l’autoliquidació corresponent al primer trimestre del 2020 – suspès per aplicació de 
l’article 14 del Decret llei 7/2020, de 17 de març- és de l’1 al 20 d’abril. La norma que 
recull ara el projecte de decret llei, estableix un nou termini de presentació i ingrés que 
coincideix amb el de l’autoliquidació del 2n trimestre, això és de l’1 i el 20 de juliol. Es 
volen alleugerir així eventuals problemes de tresoreria i liquiditat que poden patir els 
operadors econòmics com a conseqüència de l’aturada de l’activitat econòmica.

- Quant a la resta de tributs propis gestionats per l’Agència de Residus de Catalunya i 
l’Agència Catalana de l’Aigua, es fa avinent el següent: 

Cànons de residus:

La Llei 8/2018, del 10 de juliol, de finançament de les infraestructures de gestió dels 
residus i dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus estableix els terminis de 
presentació de les autoliquidacions

Article 26 Gestió 
1. El període de liquidació dels cànons ha de coincidir amb el trimestre natural. 
2. Els subjectes passius han de presentar una autoliquidació durant els vint primers dies naturals 
del mes següent al període de liquidació trimestral corresponent, en el lloc i de la manera que 
aprovi l’Agència de Residus de Catalunya 

IMPOST BEGUDES ENSUCRADES ENVASADES (IBEE) -  Font: ATC
Model 520

Ingressos que s’ajornaran temporalment com a conseqüència de la suspensió del pagament i que suposaran un cost financer. 
Import estimat del 1T 2020 que es deixarà de cobrar el 20/04/20 i s'ingressara el 20/07/20

Període Quota
1T 2020 6.144.572,76
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Les autoliquidacions dels cànons corresponents al primer trimestre de cada any s’han 
de presentar entre l’1 i 20 d’abril.

D’acord amb citat article 14 del Decret llei 7/2020, se suspèn la presentació i el pagament 
de les autoliquidacions dels cànons de residus a l’Agència de Residus de Catalunya fins 
que es deixi sense efecte l'estat d'alarma establert en el Reial decret 463/2020. 

En el cas que l’estat d’alarma finalitzi durant el període de presentació de 
l’autoliquidació, aquest termini s’ampliarà automàticament pels dies que han quedat 
bloquejats per l’estat d’alarma. Aquesta darrera previsió no està explícitament regulada
en el citat Decret Llei.

Atenent a les actuals circumstàncies que dificulten les realització amb normalitat de les 
activitats econòmiques dels obligats tributaris del tribut i a efectes també que quedin 
expressament regulats en el Decret Llei els nous terminis de presentació i pagament de 
les autoliquidacions dels cànons, s’inclou en aquest Projecte de decret llei una previsió 
respecte el còmput de termini de presentació i el pagament de les autoliquidacions dels 
cànons de residus, i en aquest sentit, l’article 2.d) estableix que la presentació i 
pagament de les autoliquidacions dels cànons sobre la disposició del rebuig dels residus 
corresponents al primer trimestre de 2020, s’ha d’efectuar en el termini d’un mes a 
comptar de l’acabament de l’estat d’alarma.

La mesura proposada no té cap impacte pressupostari rellevant per l’Agència de 
Residus de Catalunya, atès que en la pràctica es retarda només 10 dies la presentació 
i el pagament de les autoliquidacions respecte al ja previst en el citat Decret 7/2020 i
tampoc comporta cap càrrega administrativa addicional pels afectats per la mateixa.

Els obligats tributaris gaudiran d’un major marge pel compliment de les obligacions 
tributàries respecte els cànons de residus, un cop finalitzat l’estat d’alarma que els 
impedeix treballar amb normalitat. 

S’adjunta com annex 1 a aquest Informe, l’informe emès pel director de l’Agència de 
Residus de Catalunya.

Cànon de l’aigua: D’acord amb allò manifestat per l’Agència Catalana de l’Aigua: 

Entre les mesures derivades de la declaració de l’estat d’alarma, d’acord amb allò previst 
en el Decret Llei 7/2020, de 17 de març, destaca la suspensió, mentre es mantingui 
l’estat d’alarma, de la presentació i pagament d’autoliquidacions dels tributs propis de la 
Generalitat de Catalunya, entre els quals s’inclou el cànon de l’aigua, tribut ambiental 
gestionat per l’Agència Catalana de l’Aigua i afectat al finançament de la despesa 
pública relacionada amb el cicle integral de l‘aigua.

Els imports de cànon de l’aigua que les entitats subministradores repercuteixen als seus 
abonats en la factura que els emeten pel servei de subministrament domiciliari d’aigua, 
en tant que substitutes del contribuent –consumidor final d’aigua- els han d’autoliquidar 
mensualment o trimestralment a l’Agència, com a molt tard el dia 20 del mes següent a 
aquell al qual es refereix la factura o, si és trimestral, els dies 20 d’abril, 20 de juliol, 20 
d’octubre o 20 de gener de l’any següent en funció del trimestre. També autoliquiden 
trimestralment les entitats subministradores el cànon que, en nom propi, com a usuàries 
industrials d’aigua per a l’abastament a tercers, han d’ingressar a l’Agència. 
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La suspensió, d’acord amb el que preveu l’article 14 del Decret llei 7/2020, de 17 de 
març, fins que es deixi sense efecte l'estat d'alarma establert en el Reial decret 
463/2020, de 14 de març, aplica, per tant,  a totes les autoliquidacions de cànon de 
l’aigua, i, en conseqüència, cal preveure, per totes elles, els efectes que l’aixecament de 
l’estat d’alarma tindrà en els terminis de pagament.

Atès que existeixen dos sistemes, amb periodicitats diferents, per a la presentació 
d’autoliquidacions de cànon de l’aigua, s’ha optat per diferenciar nous terminis de 
presentació i pagament pels supòsits de presentació mensual i pel de presentació 
trimestral. 

En el cas de presentacions i  ingrés trimestrals de  les autoliquidacions dels imports de 
cànon de l’aigua repercutits o no es considera oportú mantenir com a regla general que 
la presentació de la del primer trimestre s’ajorna al període comprés entre l’1 i el 20 de 
juliol de 2020, moment en què també s’haurà de presentar la del segon trimestre. Amb 
aquest nou termini s’afavoreix suficientment el compliment d’obligacions per part de les 
entitats subministradores, i s’ajusta al calendari previst per altres tributs de la 
Generalitat.

En el cas d’autoliquidacions mensuals, la corresponent al mes de febrer i que s’ingressa 
com a molt tard el 20 de març, amb posterioritat a l’entrada en vigor de l’estat d’alarma, 
i la corresponent al mes de març que s’ingressaria com a molt tard el 20 d’abril, es 
considera que es suficient un termini de pagament nou que finalitzi el 20 del mes següent 
a l’aixecament de l’estat d’alarma, i que serà presumiblement el 20 de maig,  i implica 
un tracte equitatiu respecte dels qui estan obligats a autoliquidar trimestralment.

Articles 3 i 4
L’article 3 i 4 estableixen, d’una banda, una reducció en els tipus de gravamen dels 
cànons sobre la deposició controlada de residus industrials i sobre la deposició 
controlada dels residus de la construcció de fins al 50 per cent entre l’1 d’abril i el 31 de 
maig de 2020, i per altra bonificacions en les taxes de l’Agència de Residus de 
Catalunya, en aquest cas fins al 31 de desembre, mesures que intenten minorar els 
negatius efectes de la pandèmia en el referit sector.
S’adjunta a aquest Informe justificatiu, com a annex 2, l’Informe econòmic emès per 
l’Agència de Residus de Catalunya sobre l’ampliació de la bonificació de les taxes per 
supervisió de fulls i inscripció al Registre de productors tramitades per mitjans 
electrònics.

Article 5. Taxa fiscal sobre els jocs de sort, envit o atzar. Màquines recreatives i d’atzar

Aquest article estableix també una bonificació en la quota de la taxa fiscal sobre el joc 
que grava les màquines recreatives i d’atzar.

La bonificació en la quota que s’estableix per a les màquines recreatives i d’atzar es 
justifica en el fet que, a diferència de la resta de jocs com el bingo, les apostes, casinos, 
que tributen segons un percentatge sobre base imposable monetària (quantitats jugades 
amb o sense deducció de premis), les màquines suporten una quota fixa amb 
independència del gir econòmic de la màquina. Per tant, així com l’aturada de l’activitat 
en els jocs esmentats suposarà uns menors ingressos i de forma proporcional una 
menor quota tributària, per a les màquines no es produirà aquesta reducció proporcional 
del deute fiscal. Per tal de compensar aquesta situació, es considera oportú rebaixar 
l’import de la quota en la mateixa proporció que hagi estat inactiva la màquina, és a dir, 
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durant el temps de vigència de l’estat d’alarma declarat pel Reial Decret 463/2020, de 
14 de març.

La pèrdua estimada de recaptació és del PG20 és d’11,1 milions d’euros:

Article 6. Ajornament de pagament de deutes de cànon de l’aigua per a petites 
empreses i autònoms

Finalment, l’últim article d’aquest capítol, preveu l’ajornament del pagament de deutes 
de cànon de l’aigua per a petites empreses i autònoms. En relació amb això, l’Agència 
Catalana de l’Aigua, informa el següent: 

Com s’ha dit anteriorment, l’article 14 del Decret Llei 7/2020, de 17 de març, va aprovar 
la suspensió dels terminis de declaració i ingrés de les autoliquidacions dels tributs 
propis i dels cedits. Aquesta moratòria afecta, per tant, a les autoliquidacions de cànon 
de l’aigua que mensualment o trimestralment realitzen les entitats subministradores, 
dels imports de cànon de l’aigua repercutits als seus abonats en les factures que els 
emeten pel servei de subministrament d’aigua, entre d’altres.

En aquesta situació, cal tenir present que les entitats subministradores actuen com a 
substitutes del contribuent del cànon de l’aigua, que és l’usuari final, i això implica que 
són legalment obligades a situar-se en la posició d’aquest contribuent i, per tant, a 
ingressar a l’Agència el cànon de l’aigua, que desprès han de repercutir als seus 
abonats. 

Aquestes entitats, tant públiques com privades, estan en l’actualitat implementant 
mesures per afavorir la liquiditat de treballadors autònoms o petites empreses (menys 
de 50 treballadors, i volum d’operacions inferior a 10 milions d’euros), grans afectats per 
aquesta situació d’emergència, ajornant  bé la facturació  o bé el pagament de les 

Num. Import Num. Import Num. Import Num. Import
24.362 23.258.859,00 € 135 395.271,00 € 24.411 25.619.903,66 € 120 384.937,00 €
3.355 3.207.338,00 € 152 320.223,00 € 3.383 3.594.942,40 € 151 354.253,00 €
2.106 1.988.926,00 € 2.082 2.164.203,00 €
3.582 3.373.494,00 € 23 66.207,00 € 3.599 3.749.502,00 € 26 79.383,00 €
33.405 31.828.617,00 € 310 781.701,00 € 33.475 35.128.551,06 € 297 818.573,00 €

Num. Import Num. Import Num. Import Num. Import
24.405 25.699.615 115 406.925 24.386 25.748.566,00 € 106 397.316,00 €
3.357 3.547.449 107 273.294 3.382 3.583.920,00 € 96 268.030,00 €
2.125 2.216.250 2.133 2.226.663,00 €
3.626 3.789.102 28 81.094 3.648 3.811.326,00 € 28 81.094,00 €
33.513 35.252.416 250 761.313 33.549 35.370.475,00 € 230 746.440,00 €

Num. Import Num. Import Num. Import Num. Import
24.484 26.000.196,00 € 110 413.640,00 € 24.533 26.101.137,00 € 109 409.954,00 €
3.353 3.578.358,00 € 89 264.214,00 € 3.367 3.600.966,00 € 91 274.351,00 €
2.120 2.232.135,00 € 0 0,00 € 2.140 2.259.426,00 € 0 0,00 €
3.639 3.804.552,00 € 24 75.302,00 € 3.678 3.866.769,00 € 24 75.302,00 €
33.596 35.615.241,00 € 223 753.156,00 € 33.718 35.828.298,00 € 224 759.607,00 €

Mitjana 2017-2019 33.581 35.442.441,35 € 250 774.873,33 €
Mitjana 2017-2019 (Maq. B + C) 36.217.314,69 €
Bonificació (28 dies / 91 dies) 30,77% 11.143.789,13 €

Lleida
Tarragona

1T 2017 Tarifa antiga

Tarragona

Barcelona
Girona
Lleida

Tarragona

2t. Trimestre Tipus C

ANY 4T_2019
Barcelona

Girona

DELEGACIÓ 1t. Trimestre Tipus B 1t. Trimestre Tipus C 2T. Trimestre Tipus B 2t. Trimestre Tipus C

ANY 4T_2018
Barcelona

Girona
Lleida

1t. Trimestre Tipus C 2T. Trimestre Tipus B 2t. Trimestre Tipus CDELEGACIÓ 1t. Trimestre Tipus B

ANY 4T_2017

MÀQUINES (Model 045 trimestre)

DELEGACIÓ 1t. Trimestre Tipus B 1t. Trimestre Tipus C 2T. Trimestre Tipus B
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factures dels mesos d’abril i maig, o mentre no s’aixequi l’estat d’alarma, concedint en 
algunes ocasions, ajornaments en condicions avantatjoses.

Sembla lògic que, per tal que les entitats subministradores no hagin d’avançar els 
imports de cànon de l’aigua que no han pogut repercutir o cobrar d’aquests tipus 
d’abonats, per raó d’aquesta situació, es plantegi per part de l’Agència, i amb els 
mateixos objectius, la possibilitat d’un ajornament de la part de les autoliquidacions que 
correspongui a aquestes factures ajornades per la pròpia entitat. Les condicions de 
l’ajornament s’han fixat en un màxim de 6 mesos, en els quals a més a més no 
s’acrediten interessos, amb la data màxima del 31 de desembre de 2020, en què finalitza 
aquest exercici pressupostari.

Per tractar de manera equitativa a treballadors autònoms i petites empreses a qui 
l’Agència liquida directament el cànon de l’aigua, atès que no s’abasteixen a través d’una 
xarxa de subministrament sinó mitjançant fonts pròpies, es considera necessari recollir  
la possibilitat de que s’acullin a un ajornament en les mateixes condicions.

Aquesta mesura pot afectar a un màxim de 2.647 petits usuaris industrials i assimilables 
d’aigua als que l’Agència liquida aproximadament en aquest període 795.451 €, en 
concepte de cànon de l’aigua.

Pel que fa a les entitats subministradores, en la seva condició de substitutes del 
contribuent, l’impacte en el pressupost de l’Agència depèn dels plans de pagament dels 
ajornaments, però en qualsevol cas l’ajornament correspondria a quantitats facturades 
però no cobrades.

Capítol II. Mesures en matèria d’infància i adolescència. 

Articles 7, 8 i 9

La crisi sanitària ha provocat, entre d’altres, efectes directament en la infància i 
adolescència, com és la separació involuntària dels infants i adolescents dels seus 
progenitors o tutors. Les mesures i prestacions vigents podrien no ser suficients per a 
totes les noves situacions detectades. En qualsevol cas, la legislació vigent en matèria 
d’infància i adolescència, particularment, la Convenció del Dret de l’infant de les 
Nacions Unides de 1989, la Llei Orgànica de Protecció Jurídica del menor i la Llei 
14/2010, de 27 de maig, dels drets i les oportunitats en la infància i l’adolescència, 
consideren primordial l’interès superior de l’infant en l’adopció de les decisions que 
l’afecten, el que requereix, en la situació actual, el desplegament de totes les mesures 
excepcionals que siguin necessàries.

Per aquest motiu, el capítol II del Decret llei, sense perjudici d’ampliacions o 
modificacions posteriors, inclou un llistat de mesures per fer front a les necessitats 
detectades. L’informe de la Secretaria d’Infància, Adolescència i Joventut, que 
s’adjunta com a annex 3 a aquest Informe, analitza aquestes mesures i justifica la 
necessitat extraordinària i urgent de la seva adopció.

Aquest capítol II es complementa amb la disposició addicional primera, referida a 
l’Institut Català de l’Acolliment i de l’Adopció, que s’habilita per tal de donar compliment 
al disposat en aquest capítol.
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Capítol III. Mesures de caràcter patrimonial.

Article 10

Les circumstàncies excepcionals derivades de la pandèmia de la COVID-19 i la seva 
afectació a Catalunya fan necessari l’articulació d’un procediment ad hoc per acceptar
les donacions que pugui rebre la Generalitat per coadjuvar al finançament de les 
polítiques assistencials i sanitàries derivades de la pandèmia, i és el procediment que 
es desenvolupa a l’article 8.

Cap IV. Mesures en matèria de personal

Article 11

El fet que no estigui aprovada la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per 
al 2020 i la circumstància que la situació generada per la pandèmia de la COVID-19 i la 
declaració de l’estat d’alarma no hagi permès la convalidació del Decret llei 3/2020, d’11 
de febrer, sobre l'increment retributiu per a l'any 2020 per al personal del sector públic 
de la Generalitat de Catalunya, justifica la urgència de l’aprovació de les mesures 
destinades a mantenir els increments retributius previstos i ja aprovats amb la voluntat 
de la seva permanència en el temps, que es desenvolupa a l’article 9 del Decret llei i 
queda complementada amb la  disposició addicional tercera que regula els mòduls 
econòmics dels centres educatius privats concertats corresponents a despeses de 
personal, i reprodueix la mesura continguda al Decret llei 3/2020, d’11 de febrer.

Per completar l’impacte pressupostari d’aquesta mesura, s’adjunta com Annex 4 a 
aquest informe la Memòria econòmica emesa per la Direcció General de Pressupostos.

Disposicions addicionals

Les disposicions primera i tercera han quedat justificades en els punts anteriors.

En quan la disposició addicional segona, s’autoritza  Infraestructures, SAU, mentre duri 
la situació d’excepcionalitat, a contractar pel procediment d'emergència, l’execució de 
diferents trams del territori per a l’estesa de la xarxa pública de fibra òptica.

Les mesures adoptades per tal de pal·liar els efectes de la pandèmia generada pel 
coronavirus CoVid-19, fa palesa la necessitat de disposar d’una infraestructura de xarxa 
de fibra òptica amb uns nivells de seguretat física superiors a les existents, facilitant el 
desplegament de xarxes finalistes de fibra òptica per part dels operadors de 
telecomunicacions en municipis que a data d’avui, gaudeixen de nivells baixos o 
inexistents de cobertura de xarxes de nova generació.

Aquesta necessitat ha de ser objecte de cobertura a la major brevetat possible, per això 
es fa indispensable activar el mecanisme de la contractació d'emergència, per a 
l’execució dels treballs d’estesa de xara de fibra òptica, i és per això que s’autoritza a 
Infraestructures a a emprar els procediments d’emergència que preveu la Llei 9/2017, 
de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen  a  
l’ordenament  jurídic  espanyol  les  directives  del  Parlament  Europeu i del Consell 
2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.
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S’adjunta a aquest informe, com a annex 5, la Memòria justificativa elaborada per la 
Secretaria de Polítiques Digitals de data 1.4.2020 en relació amb aquesta disposició 
addicional.

En la disposició addicional cinquena, tenint en compte que la declaració d’estat
d’alarma establerta pel Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara 
l’estat d’alarma per gestionar la situació de crisi sanitària ocasionada per la COVID-19, 
ha comportat la paralització de la tramitació ordinària dels expedients de contractació 
pública, davant la necessitat de prioritzar d’altres procediments relatius als 
subministraments, els serveis i les obres necessàries per lluitar contra la COVID-19. 
S’adopten mesures per tal que, un cop finalitzi l’estat d’alarma, el sector públic reactivi
de manera immediata el seu funcionament ordinari, sent necessari reprendre els 
expedients de contractació necessaris per garantir la prestació dels serveis públics a la 
ciutadania, i també habilitar mecanismes que permetin agilitar la tramitació dels 
procediments de contractació, garantint els principis de transparència, igualtat i 
concurrència. A aquests efectes, s’introdueix aquesta disposició addicional que declara 
la tramitació urgent per als expedients de contractació que es consideren necessaris 
per raons d’interès públic. 

La disposició addicional sisena proposa la devolució de fiances de gestors de residus 
no perillosos. Es completa la informació i impacte de la mesura a l’Annex 6, amb 
l’informe emès per l’Agència de Residus de Catalunya.

La disposició addicional setena parteix del fet que l’estat d’alarma ha suposat que en
l’àmbit procedimental s’han establert mesures com ara la suspensió dels procediments 
i dels seus tràmits per salvaguardar tant els interessos econòmics com els de salut de 
les persones físiques i jurídiques afectades.

Els procediments de la Generalitat de Catalunya són en la seva majoria de 
caràcter electrònic/telemàtic però encara conviuen amb altres que requereixen 
actuacions de caràcter presencial o l’exhibició i/o presentació de documents originals 
per part de la persona interessada.

En l’àmbit econòmic i financer, aquesta situació es dona en matèria de les cessions de 
crèdit que requereix l’aportació de documentació original o, en matèria de dipòsits a la 
tresoreria que requereix que els seus resguards siguin originals o fins i tot alguns 
impresos, com ara el que fa referència a les domiciliacions bancàries que demana 
signatures originals del creditor i de l’entitat financera, així com el segell original de
l’entitat. Un altre àmbit que necessita gestions personals per part de la persona 
interessada és el de la liquidació de les taxes i preus públics, atès que molts d’aquests 
no disposen d’un procediment telemàtic complet. Aquests tràmits presencials i la 
necessitat de presentar documentació original perquè les persones interessades
puguin complir les seves obligacions o efectuar els tràmits que requereixin 
poden suposar un risc per a la salut de les persones que cal evitar, atesa la situació.

Atès que la situació de l’estat d’alarma ha estat prorrogat a la vista de l’evolució de la 
pandèmia i per facilitar el compliment dels tràmits descrits anteriorment, tant a les 
persones interessades com als seus gestors, es creu convenient prendre 
mesures excepcionals que els flexibilitzin. En aquest sentit, es proposa que els òrgans 
competents davant dels quals s’hagin de realitzar tràmits o actuacions presencials 
ofereixin opcions telemàtiques i altres eines que permetin donar compliment al tràmit.
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La disposició addicional vuitena estableix que l’Institut Català de Finances gaudirà de 
la garantia del 80% de les operacions de préstec que s’atorguin directament a 
autònoms i empreses a què es refereix el punt 1 de la disposició final segona del 
Decret llei 8/2020, de 24 de març.

Finalment, s’ha d’indicar que no totes les mesures estan acompanyades del 
corresponent informe d’impacte econòmic, en aquets casos tal circumstància 
deriva de la magnitud de les mesures que fan impossible establir la seva valoració, 
ja sigui per la seva naturalesa, ja per el desconeixement del seu impacte per raons 
de la seva excepcionalitat.

Concurrència del pressupòsit habilitant per dictar un decret llei i existència d’una 
necessitat extraordinària i urgent

L’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya (EAC) disposa que:

«1. En cas d’una necessitat extraordinària i urgent, el Govern pot dictar disposicions 
legislatives provisionals sota la forma de decret llei. No poden ésser objecte de decret 
llei la reforma de l’Estatut, les matèries que són objecte de lleis de desenvolupament 
bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament directe dels drets reconeguts per 
l’Estatut i per la Carta dels drets i els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost 
de la Generalitat.
2. Els decrets llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies 
subsegüents a la promulgació no són validats expressament pel Parlament després d’un 
debat i una votació de totalitat.
3. El Parlament pot tramitar els decrets llei com a projectes de llei pel procediment 
d’urgència, dins el termini establert per l’apartat 2.»

Tal com es desprèn de l’article esmentat, el que caracteritza el Decret llei és que es 
tracta d’una norma que suposa una excepció al procediment ordinari d’elaboració de les 
lleis pel Parlament, de manera que el seu exercici resta sotmès a l’exigència que 
concorrin un conjunt de requisits que legitimin aquesta actuació del Govern.

El primer requisit que exigeix l’EAC és la concurrència del pressupòsit que habilita el 
Govern per a dictar-lo, és a dir, que es doni el cas d’una necessitat extraordinària i 
urgent. És per això, que l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, disposa que: «Els projectes de decret-llei han 
d’incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la necessitat 
extraordinària i urgent de la iniciativa i han d’anar acompanyats amb un informe que 
justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són congruents i 
estan en relació directa amb la situació que s’ha d’afrontar, i es poden acompanyar amb 
altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l’adequació de les mesures 
proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de decret llei han 
d’ésser objecte d’un informe dels serveis jurídics de la Generalitat».

L’objectiu del present informe és precisament, el de justificar l’existència d’una 
necessitat extraordinària i urgent i que les mesures proposades són congruents i estan 
en relació directa amb la situació que s’ha d’afrontar.

El segon requisit que preveu l’EAC, es refereix al contingut, en el sentit que el decret llei 
no pot tenir per objecte les matèries que, d’acord amb el citat precepte estatutari, queden 
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excloses d’aquest tipus de norma. I el darrer requisit es refereix a l’exigència que el 
decret llei sigui validat expressament pel Parlament de Catalunya, si vol mantenir la seva 
vigència més enllà dels trenta dies subsegüents a la seva promulgació.

Però aquest no és l’únic control, ja que també n’hi ha d’altres com el control jurisdiccional 
de validesa que, com a norma amb rang de llei que és, correspon en exclusiva al 
Tribunal Constitucional i el control de caràcter consultiu que l’EAC atribueix al Consell 
de Garanties Estatutàries.

Com ha quedat constància al llarg de l’Informe, concorren circumstàncies excepcionals 
i rellevants que determinen la necessitat d’una acció normativa immediata que aprovi 
mesures urgents, que no es poden demorar durant el temps necessari per a tramitar-les 
pel procediment legislatiu ordinari, en tant que es tracta de donar resposta a una situació 
fàctica que afecta a la ciutadania i als serveis públics. 

Per aquest motiu resulta imprescindible i inajornable l’adopció amb urgència de mesures 
que pal·liïn en la mesura del possible, la situació creada per l’afectació de la pandèmia 
del coronavirus i que no poden ajornar-se, restant constatat que concorre el pressupòsit 
de fet habilitant exigit per l’article 86 de la Constitució i l’article 64.1 de l’Estatut 
d’Autonomia de Catalunya, per tal que el Govern pugui dictar disposicions legislatives 
provisionals sota la forma de Decret llei. Per una banda, la necessitat extraordinària i 
urgent i per l’altre, que les mesures proposades són congruents i estan en relació directa 
amb la situació que s'ha d'afrontar.

Barcelona,

Albert Castellanos i Maduell
Secretari General
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Annex 1. Informe del director de l’Agència de Residus de Catalunya
Annex 2. Informe econòmic emès per l’Agència de Residus de Catalunya sobre 
l’ampliació de la bonificació de les taxes per supervisió de fulls i inscripció al Registre de 
productors tramitades per mitjans electrònics.
Annex 3. Informe de la Secretaria d’Infància, Adolescència i Joventut
Annex 4 Memòria econòmica emesa per la Direcció General de Pressupostos en relació 
amb el manteniment increment salarial per al personal al servei del sector públic
Annex 5. Memòria justificativa de la Secretaria de Polítiques digitals en relació amb la 
mesura contemplada a la Disposició addicional 1
Annex 6 Informe de l’Agència de Residus de Catalunya. Disposició addicional sisena
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1

INFORME JURÍDIC

Assumpte: Projecte de decret llei pel qual s’adopten mesures econòmiques, socials i
administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per la COVID-19 i altres de
complementàries.

Fets

1.- Es sol·licita informe sobre el Projecte de decret llei pel qual s’adopten mesures 
econòmiques, socials i administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per
la COVID-19 i altres de complementàries.

2.- Les mesures proposades són, en síntesi:

Tributàries

- Suspensió del termini de presentació dels actes amb transcendència tributària, amb 
efectes des del 14 de març de 2020.

- Especificació sobre les dates límit de presentació, en relació als impostos sobre 
successions i donacions, sobre begudes ensucrades envasades, cànons sobre 
disposició del rebuig dels residus, mensuals del cànon de l’aigua, amb el criteri de 
continuació dels terminis iniciats.

- Reducció del tipus de gravamen dels cànons sobre deposició controlada de residus 
industrials i de la construcció; en ambdós casos, al 50 %

- Bonificació de les taxes de l’Agència de Residus de Catalunya (dos casos de 
bonificació del 100 %)

- Bonificació en la taxa fiscal sobre els jocs de sort, envit o atzar que grava les 
màquines recreatives i d’atzar, en proporció al temps del trimestre que hagi estat 
afectat per l’estat d’alarma.

- Ajornament de pagament dels deutes per cànon de l’aigua repercutit a petites 
empreses i autònoms, per a entitats subministradores que al seu torn hagin ajornat el 
cobrament a treballadors autònoms o petites empreses (tal com les defineix la 

66



Generalitat de Catalunya
Departament de la Vicepresidència
i d’Economia i Hisenda
Assessoria Jurídica
Àrea d’Assessorament Financer i Tributari

Rambla de Catalunya, 19-21
08007 Barcelona
Telèfon 93 316 20 00
Telefax 93 316 21 41

2

Comissió Europea) i a titulars que ho liquidin directament a l’Agència Catalana de 
l’Aigua.  Sense interessos, però amb limitació d’efectes temporals

En matèria de protecció a la infància i l’adolescència

- Prestacions econòmiques d’emergència, tot descrivint el seu abast, requisits, 
condicions i designació dels perceptors, amb autorització al Govern per a establir 
imports complementaris, pels motius taxats que es consignen.

- Habilitació a l’ICAA per a cerca de famílies acollidores –que poden ser temporals- per 
a cobrir necessitats derivades de l’epidèmia, inclús fent ús de mitjans i recursos 
telemàtics, per a fer noves valoracions si no és viable fer-ho de forma presencial.

- Cooperació amb el Departament de Salut per a disposar mesures ordinàries i 
extraordinàries per a protegir als infants i adolescents davant les conseqüències de 
l’epidèmia.

En matèria de patrimoni

- Previsions per a canalitzar les donacions en efectiu, presumpció d’acceptació de les 
de béns mobles i acceptació expressa de les de béns immobles, així com exempció 
de publicació, tot durant un període de tres mesos, d’aquelles donacions motivades 
per contribuir al finançament de les despeses sanitàries i assistencials excepcionals 
per la crisi sanitària causada per l’epidèmia.

En matèria de personal

- Increment retributiu del 2 % a categories específiques de personal de l’Administració 
de la Generalitat i d’ens dependents, així com determinats ens ja en el seu dia 
especificats a la Llei 4/2017, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 
2017, amb limitacions d’efectes respecte a la massa salarial i amb un increment 
addicional del 0,30 % per a projectes de millora de productivitat i eficiència o revisió 
de complements específics; tot sense perjudici d’adequacions retributives de caràcter 
singular i excepcional. 

Addicionals

- Designació de l’òrgan competent per a tramitar la prestació econòmica d’emergència 
fixada i de la col·laboració tècnica administrativa que pot rebre.

- Autorització a Infraestructures de la Generalitat de Catalunya SA per a contractar 
certes obres relacionades amb la xarxa púbica de fibra òptica, per tràmit 
d’emergència.
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- Increment del 2 % i de l’addicional del 0,30 % també al mòduls retributius dels 
centres educatius concertats

- Increment en un 0,9 % de les pensions dels ex presidents del Govern i del Parlament 
i dels seus familiars.

- Declaració de tramitació urgent dels expedients de contractació d’obres, serveis i 
subministraments que van quedar sense iniciar o interromputs per la situació 
d’alarma, en especial els de manteniment de carreteres i vies de tren, els de l’àmbit 
de la salut i sanitaris, els d’atenció a les persones i els altres inajornables o que 
calgui accelerar per raons d’interès públic.

També del que s’hagin hagut de reorientar o modificar per causa de la situació 
d’emergència. 

El supòsit habilitant serà el mateix Decret llei i així es farà constar en l’informe 
justificatiu.

- Autoritzar la devolució de fiances dipositades per agents de valorització de residus 
no perillosos però excepcionant les exigides per a residus específics o operacions de 
gestió específiques.

- Autoritzar als òrgans competents en procediments administratius dels que puguin 
derivar obligacions econòmiques o financeres, que normalment exigeixen tràmits 
presencials o d’aportació de documents originals a oferir mitjans alternatius per a 
facilitar el compliments de dits tràmits.

- Ampliar a les operacions que atorgui directament l’Institut Català de Finances – ICF a
autònomes i empreses l’autorització que va concedir la disposició addicional segona, 
apartat primer del Decret llei 8/2020 (aval de la Generalitat del 80 % del principal del 
préstec). Així, l’aval cobreix no només les operacions en que l’ICF actuï com a 
garant, sinó també quan sigui finançador directe.

- Habilitar als departaments competents per a dictar instruccions per a controlar 
l’aplicació dels increments retributius autoritzats i al Departament d’Educació per a 
aplicar-ho al personal funcionari docent no universitari.

- Fixar l’aplicació transitòria de les mesures de prestacions econòmiques d’emergència 
que s’han autoritzat (protecció a la infància) i la general de les altres mesures. 

Fonaments de dret
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1.- Totes les modificacions normatives han d’ajustar-se a la jerarquia de normes de l’Estat –
especialment la legislació bàsica- i de la Unió Europea i concretament a les competències 
establertes a l’anomenat bloc constitucional, que inclou l’Estatut d’Autonomia de Catalunya.

Però els decrets llei, a més, han de complir uns requisits específics, de necessitat i urgència.

2.- Així, la promulgació d’una norma de rang legal dictada sense tramitació parlamentària, el
decret llei, específicament admesa per la Llei orgànica 6/2006, de 19 de juliol, de reforma de 
l'Estatut d’autonomia de Catalunya, al seu article 64, ho condiciona a que es tracti d'una 
necessitat extraordinària i urgent.

Val a dir, doncs, que han quedat exceptuats de la promulgació de decrets llei les matèries en 
què es desenvolupa una llei bàsica, circumstància que no concorre en aquest cas.

3.- El Consell de Garanties Estatutàries té declarat, respecte als requisits del caràcter 
extraordinari i urgent, al fonament jurídic segon del seu Dictamen 1/2012:

“el caràcter extraordinari ha estat acceptat quan està connectat a situacions fàctiques 
amb una especial transcendència o repercussió en l’àmbit econòmic o social» i que la 
urgència «es vincula a la impossibilitat d’implementar el contingut de la 
regulació o, en altres paraules d’assolir la finalitat desitjada o cercada mitjançant 
el procediment parlamentari comú previst per a la resta d’iniciatives legislatives”

Per tant, si fos viable tramitar la iniciativa com a projecte de llei per procediment d’urgència, 
no es podria dictar per decret llei.

En aquest cas, s’ha acreditat el caràcter extraordinari i urgent, ja que aquestes necessitats 
no poden ser resoltes per la via d’una norma de rang inferior i el transcurs mínim de temps 
necessari per a aprovar una llei, encara en procediment de lectura única seria excessiu per 
a evitar perjudicis d’impossible o difícil reparament.

La paralització del Parlament com a efecte de la pandèmia i del mateix estat d’alarma 
afegeix una nota d’urgència, en la mesura de les dificultats de viabilitat de tramitar cap 
projecte ni proposició de llei mentre es mantingui la situació.

4.- Certament, en aquest cas es tracta d’una situació d’urgència imprevisible fins fa pocs 
dies i que està creant necessitats extraordinàries a molts col·lectius.

La urgència de la disposició prové que .s’ha detectat la urgent necessitat de prendre altres 
mesures i ampliar alguna de les preses per causa de la crisis sanitària ocasionada pel 
COVID-19
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La importància de cobrir aquestes necessitats rau en que corresponen a la reacció front a 
una situació imprevisible i sense precedents durant la vigència de l’actual ordre 
constitucional i estatutari, a mesura que es van detectant efectes i mancances..

Per tant, concorren els dos requisits, d’urgència i necessitat perquè:

- Correspon prendre les noves mesures de manera immediata, ja que la situació d’alarma 
es troba vigent i redundaria en greu perjudici que es generessin dubtes en l’aplicació dels 
aspectes que concreten els preceptes..

- El retard en l’aplicació podria provocar perjudicis de molt més costosa reparació (en el 
cas de les de protecció a la infància, definitivament irreparables).

5.- Les mesures que es prenen al present Projecte de decret llei són complementàries de les 
que s’han pres en els Decrets lleis promulgats al llarg del proppassat mes de març.

Però continuen de tractar-se de normes de desplegament de les que va prendre el Reial 
decret 463/2020, més tard modificat pel Reial decret 465/2020, i queden emparades en el 
que va disposar el seu article 6:

Gestión ordinaria de los servicios. 

Cada Administración conservará las competencias que le otorga la legislación vigente 
en la gestión ordinaria de sus servicios para adoptar las medidas que estime 
necesarias en el marco de las órdenes directas de la autoridad competente a los 
efectos del estado de alarma y sin perjuicio de lo establecido en los artículos 4 y 5.

Per tant, no es fa necessària l’autorització prèvia de l’Estat per a la seva promulgació i 
execució.

6.- Efectivament, són varis els articles de l’Estatut que reconeixen la competència de la 
Generalitat en matèria de mesures de gestió tributària dels impostos propis i els cedits, 
serveis socials, gestió del patrimoni i règim retributiu intern, ,que no ha estat objecte de 
discussió ni amb l’Estat ni amb altres operadors.

7.- El text es composa de quatre capítols, amb onze articles, vuit disposicions addicionals,
una disposició transitòria i una disposició final.

8.- El contingut dels articles i les disposicions addicionals es refereix, respectivament, als 
temes recollits en el fet segon del present informe.

9.- La disposició transitòria fixa que la vigència de les mesures es contrau a la de l’estat 
d’alarma que les ha causat, però fixa una especialitat respecte a la prestació econòmica 
d’emergència.
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10.- Pel que fa a la disposició final, no existeixen dubtes sobre la urgència de les actuacions, 
el que justifica la immediata entrada en vigor, pròpia d’aquesta mena de disposicions.

10.- El preàmbul del Projecte especifica les raons i la urgència de les mesures proposades, i
s’ha aportat un seguit d’Informe justificatius (un per cada matèria), també en funcions de 
memòria, que acompanyen l’expedient i que expressen amb més detall les necessitats que 
s’han d’omplir.

Pel que fa als informes econòmics, que s’han inclòs en cada cas en el respectiu informe 
justificatiu, recullen les necessitats i els efectes de les mesures que es proposa aprovar.

11.- L’articulat resulta clar i suficientment detallat i la disposició final tampoc ofereix confusió.

En algun cas, la redacció dels articles incorpora al principi la seva pròpia exposició de 
motius, apartant-se així de la tècnica habitual, però aquesta particularitat no afecta a la seva 
validesa.

a) Capítol primer: mesures en matèria tributària

El redactat dels articles primer a sisè es concreta en els ajornaments, suspensions i 
bonificacions dels diferents tributs i els seus efectes

b) Capítol segon: mesures en matèria d’infància i adolescència

El articles setè i vuitè, regulen, respectivament, la prestació excepcional i les mesures de 
cerca de famílies d’acolliment, mentre l’article novè regula la cooperació entre els 
departaments competents en matèria de salut i d’infància

c) Capítol tercer: mesures en matèria de patrimoni

El de l’article desè es contrau a les mesures quan es rebin donacions per a aplicar a 
finançaments de despeses sanitàries i assistencials relacionades amb l’epidèmia.

d) Capítol quart, de mesures relatives a personal

El de l’article onzè regula l’increment retributiu i els seus efectes i limitació global..

e) Les disposicions addicionals regulen:

- La designació de l’òrgan competent per a tramitar la prestació econòmica 
d’emergència fixada i de la col·laboració tècnica administrativa que pot rebre del 
Departament al qual es troba adscrit.
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- Autorització a Infraestructures de la Generalitat de Catalunya SA per a contractar per 
tràmit d’emergència les obres relacionades amb la xarxa púbica de fibra òptica.

- Ampliació de l’aplicació de l’increment del 2 % i també de l’addicional del 0,30 % als
mòduls retributius dels centres educatius concertats

- Aplicació d’un increment, però del 0,9 % a les pensions dels ex presidents de la
Generalitat i del Parlament de Catalunya i dels seus familiars.

- Especificació de que correspon la tramitació urgent d’aquells expedients de 
contractació d’obres, serveis i subministraments que van quedar sense iniciar o 
interromputs en la seva tramitació per la paralització derivada de la situació d’alarma, 
en especial els de manteniment de carreteres i vies de tren, els de l’àmbit de la salut i 
sanitaris, els d’atenció a les persones i els altres inajornables o que calgui accelerar 
per raons d’interès públic, així com dels que s’hagin hagut de reorientar o modificar 
per causa de la situació d’emergència. 

El supòsit habilitant serà el mateix Decret llei i així es farà constar en l’informe 
justificatiu.

- S’autoritza la devolució de fiances dipositades per agents de valorització de residus 
no perillosos –inscrits o en tràmit d’inscripció- excepte les exigides per a residus 
específics o operacions de gestió específiques, fins el 31 de desembre de 2020.

- S’autoritza als òrgans competents en procediments administratius dels que puguin 
derivar obligacions econòmiques o financeres, que normalment exigeixen tràmits 
presencials o d’aportació de documents originals a oferir mitjans alternatius per a 
facilitar el compliments de dits tràmits.

- Amplia a les operacions que atorgui directament l’Institut Català de Finances a 
autònomes i empreses l’autorització que va concedir la disposició addicional segona, 
apartat primer del Decret llei 8/2020 (aval de la Generalitat del 80 % del principal del 
préstec).

- S’habilita als departaments de la Vicepresidència i d’Economia i Hisenda i el de 
Polítiques Digital i Administració Pública per a dictar instruccions per a controlar 
l’aplicació dels increments retributius autoritzats i al Departament d’Educació per a 
aplicar-ho al personal funcionari docent no universitari.

f) La disposició transitòria es contrau a  declarar la vigència dels seus preceptes només 
durant la de l’estat d’alarma, excepte pel que fa a les retribucions del personal estatutari de 
l’ICS.

g) La disposició final només estableix l’entrada en vigor immediata, coherent amb al caràcter 
de necessitat urgent i l’obligació de cooperació de tots els ciutadans, tribunals i autoritats.
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12.- Queda clar que el retard en l’aprovació de la norma, pot implicar conflictes en les 
matèries que són regulades per ell.

Així, s’amplien les mesures preses inicialment, per raó que s’han detectar noves necessitats 
que requereixen que una norma amb rang de llei les reguli.

Per tot això, s'informa favorablement el Projecte de Decret pel qual s’adopten mesures 
econòmiques, socials i administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per
la COVID-19 i altres de complementàries.

Barcelona,

El director general

rgv/dirgen/otsd/informejuridciDLmesurespal·liarcomplementàries
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INFORME SOBRE PROPOSTA DE DISPOSICIÓ   
 
Disposició: Projecte de decret llei s i 

administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per la 
COVID-19 i altres de complementàries. 

 
Departament: Vicepresidència i d'Economia i Hisenda[ 
 
Impacte pressupostari: sense determinar 
 
 
Fets 
 
1. La Generalitat de Catalunya per tal de fer front a les conseqüències derivades de la 

pandèmia generada pel coronavirus COVID-19, està adoptant diverses mesures 
urgents amb caràcter extraordinari i excepcional, en concret, 5 decrets 
lleis des de la declaració de la pandèmia. En el context actual, es considera 

adopta noves previsions en diferents àmbits. Aquestes mesures es prenen amb 
 econòmics, socials i 

administratius  que té i pot tenir més endavant aquesta situació. 
 

2.  El projecte de decret llei proposa adoptar les següents mesures: 
 

 Mesures tributàries en relació al compliment de les obligacions tributàries: 
 Es fixa la data 

;  
 Reducció en els tipus de gravamen dels cànons sobre la deposició controlada 

de residus industrials i sobre la deposició controlada dels residus de la 
construcció.  

 B Agència de Residus de Catalunya (les 
bonificacions comportaran una reducció dels ingressos recaptats (Entre 1 i 

 
 Bonificació de la quota de la taxa fiscal sobre el joc de sort, envit o atzar que 

caràcter temporal i limitat al 
. La pèrdua estimada de recaptació és 

del pressupost 2020 és . 
 L l 

empreses i autònoms 
  

 Prestació econòmica a 
separats involuntàriamen
la COVID-19. r als infants de 0 a 
9 anys, i de 362 euros per als infants i adolescents de 10 a 12 anys 

 atendre les 
necessitats  de la infància derivades de la COVID-19 

 Mesures en matèria de patrimoni 
 Les donacions per contribuir al finançament de despeses 

sanitàries i assistencials a causa de la COVID-19. Aquests ingressos  

Emergències sanitàries.COVID19. 

N. SIGOV SIG20VEH0427 

Apartat OD  IV A
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 Mesures en matèria de personal 

2020, per al personal del sector públic de la Generalitat de Catalunya es va 

aprovada la Llei de Pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2020 i la 
circumstància de que la situació generada per la pandèmia de la COVID-19 i la 

abonament. 
pressupost per al 2020 de tot el personal del sector públic de la Generalitat, al 
personal de les universitats públiques de Catalunya i al personal docent dels 
centres educatius concertats en règim de pagament delegat, resulta un cost 
màxim de 283,8M.  
 
En la memòria econòmica de la DG de Pressupostos, es fa constar que en relació 
als increments retributius esmentats, que estan previstos en els crèdits de capítol 

per al 2020, actualment en 
tramitació, i mentre es mantingui la situació de pròrroga pressupostària, aquest 
cost haurà de ser assumit pels departaments i entitats, a càrrec dels estalvis de 
la gestió del Capítol 1 o, excepcionalment, amb càrrec a altres despeses. En el 
cas que això no sigui possible, i un cop valorada per aquesta direcció general, la 
necessitat de finanç
pressupostàries que determini el departament competent en matèria de finances, 

financera. 
 

 Altres mesures: 
 determinades 

obres de desplegament de xarxa de fibra òptica com a obres 
 

 n règim especial per a la devolució de fiances constituïdes 
Agència de Residus de Catalunya. 

  
públic reactivi de manera immediata el seu funcionament ordinari, sent 
necessari reprendre els expedients de contractació necessaris per 
garantir la prestació dels serveis públics a la ciutadania 

 Mesures excepcionals de flexibilització, es proposa que els òrgans 
competents davant de ctuacions 
presencials ofereixin opcions telemàtiques i altres eines que permetin 
donar compliment al tràmit. 

 L
operacions de préstec i av
empreses a què es refereix el punt 1 de la disposició final segona del 
Decret llei 8/2020, de 24 de març. 

 
 
 
Atesa la situació d urgència no s ha pogut determinar l impacte pressupostari d alguna 
de les mesures. En qualsevol cas, caldrà reorientar les prioritats i utilitzar els fons 
disponibles per poder fer front a la situació d emergència. 
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Conclusions 
 
Aquest centre directiu, des del punt de vista estrictament pressupostari, informa 
favorablement, sobre el Projecte de decret llei 
econòmiques, socials i administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada 
per la COVID-19 i altres de complementàries, ha pogut avaluar 
de totes les mesures,  
 
 
La directora general de Pressupostos 
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NOTA EN RELACIÓ AL PROJECTE DE DECRET LLEI ADOPTEN MESURES 
ECONÒMIQUES, SOCIALS I ADMINISTRATIVES PER PAL.LIAR ELS EFECTES DE LA 
PANDÈMIA GENERADA PER LA COVID-19 I ALTRES COMPLEMENTÀRIES.  

 

El Decret 

previst com a conseqüència de la suspensió del darrer Ple del Parlament de Catalunya per la 
pandèmia de la COVID-19. 

un Decret , que no ha 
estat possible convalidar.  

La nova proposta, continguda al Capítol IV sobre mesures en matèria de personal, altera les 
previsions del Decret llei que no ha estat convalidat en dues úniques 
suprimeix la mesura sobre amb efectes de l'1 de juliol de 2020 

 i, suprimeix 
ny 2013.  

què ha esdevingut una previsió sense contingut i innecessària atès que el PIB a preus 
constants del 2019 no ha assolit el mínim previst del 2,1% (que hagués permès un increment 

 

extrao
pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2020, actualment en tramitació 
parlamentària.   

Vist que r
del Decret 

 les 

-
 

 

Signat electrònicament 

Isidre Estivill i Galdón 

Sub-
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Departament de Polítiques Digitals 
i Administració Pública 
Direcció General de Funció Pública 
 

 

Pilar Sorribas Arenas, secretària de la Comissió Tècnica de la Funció Pública, 

 

CERTIFICO: 

 

Que la Comissió Tècnica de la Funció Pública, en la sessió de data 7 d de 2020, ha 
informat favorablement el Projecte de decret llei pel qual s'adopten mesures econòmiques, 
socials i administratives per pal·liar els efectes de la pandèmia generada per la COVID-19 i 
altres de complementàries. 

determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovat per Decret 
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